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Abstrakt
Myofasciální bolestivý syndrom (MFBS) v oblasti pánve je charakterizován přítomností

trigger pointů (TrPs) ve svalech pánevního dna (PD) a bolestí, která je lokalizovaná

přímo v pánvi, ale současně vyzařuje do okolních struktur. Tuto bolest je často obtížné

od interních obtíží, které bolest mnohdy imituje nebo doprovází.

Tato bakalářská práce řeší problematiku bolestí a TrPs v oblasti pánve, která souvisí

s myofasciálními strukturami, zejména PD. V teoretické části je jejím cílem shromáždit

dosavadní poznatky o MFBS s užším zaměřením na oblast pánve a představit ucelený

postup vyšetření a možností terapie.

Vyšetření PD při MFBS by mělo být komplexní, obsahovat anamnézu, palpaci,

dynamické testy a specifické testy pro oblast pánve. Terapie se zahajuje manuálními

technikami (MT), obsahuje metody léčebné tělesné výchovy (LTV) s cílem integrovat

pánev do globálních pohybových vzorů a důležitou roli hraje nácvik uvědomění si PD a

schopnost ho relaxovat. Neměla by se opomíjet psychická stránka člověka, neboť obtíže

v oblasti pánve souvisí s intimními partiemi, v mnoha případech snižují kvalitu života a

omezují vykonávání každodenních aktivit.

U pěti vybraných MPPS jsou popsány definice, etiopatogeneze, klinický obraz typický

pro daný syndrom, možné příčiny a podíl myofasciální složky na daných obtížích.

Popsány jsou také svaly s nejčastějším výskytem TrPs a konkrétní možnosti terapie.

Praktická část obsahuje kazuistiku pacientky trpící dysmenoreou. Demonstruje měsíční

spolupráci složenou ze čtyř návštěv u fyzioterapeuta a každodenní autoterapie. Vstupní i

výstupní vyšetření obsahovalo kromě komplexního fyziologického rozboru subjektivní

hodnocení bolesti na vizuální analogové škále (VAS) a dotazník kvality života Short

Form – 36 (SF–36). V terapii byly kombinovány prvky MT, LTV a viscerální terapie.
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pánevní dno, svaly pánevního dna, trigger point, myofasciální, myofasciální bolest,

pánevní bolest, MFBS, dysmenorea, syndrom chronické pánevní bolesti

Abstract
Myofascial pain syndrome (MFBS) in the pelvic region is characterized by the presence

of trigger points (TrPs) in the pelvic floor (PF) muscles and pain that is localized

directly in the pelvis but simultaneously radiates to surrounding structures. This pain is

often difficult to distinguish from internal complaints, which are often mimiced or

accompanied by the pain.

This bachelor's thesis addresses the subject of pain in the pelvic region and TrPs, which

are related to myofascial structures, particularly PD. In the theoretical part, it aims to

bring together the existing knowledge on MFBS with a narrower focus on the pelvic

region and to present a comprehensive examination procedure and treatment options.

The examination of PD in MFBS should be comprehensive, including history,

palpation, dynamic tests and pelvic region specific tests. Therapy is initiated with

manual techniques (MT), includes therapeutic physical education (TPE) methods to

integrate the pelvis into global movement patterns. Training awareness of PD and the

ability to relax it play an important role as well. The psychological side of the person

should not be neglected, as pelvic difficulties are related to the intimate parts, in many

cases reducing the quality of life and limiting the performance of daily activities.

For five selected MPPS, the definitions, etiopathogenesis, typical clinical presentation

of the syndrome, possible causes and the contribution of the myofascial component to

the difficulties are described. The muscles with the most frequent occurrence of TrPs

and specific treatment options are also described.

The practical part includes a case report of a patient suffering from dysmenorrhea. It

demonstrates a month-long collaboration consisting of four visits to a physiotherapist

and daily self-therapy. In addition to a comprehensive physiological analysis, the initial

and final examination included a subjective pain assessment on the visual analogue

scale (VAS) and the Short Form-36 (SF-36) quality of life questionnaire. The therapy

combined elements of MT, TPE and visceral therapy.

Keywords
pelvic floor, pelvic floor muscles, trigger point, myofascial, myofascial pain, pelvic

pain, MPS, dysmenorrhea, chronic pelvic pain sydrome

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením PhDr. Petra

Bitnara, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké

etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze, 29. 4. 2022 Kateřina Hujová

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu PhDr. Petru Bitnarovi za sdílení cenných

informací a projev důvěry v mou samostatnost. Velké díky patří Mgr. Pavlíně Synkové,

Ph.D. za milou korespondenci a dozor nejen nad překlepy. V neposlední řadě děkuji

mým nejbližším za všudypřítomnou podporu v momentech, kdy jsem byla do práce

ponořená až po uši.

Bakalářská práce Myofasciální bolestivý syndrom v oblasti pánve

OBSAH
ÚVOD ......................................................................................................................................................... 11
1 CÍLE .................................................................................................................................................. 12
2 PŘEHLED POZNATKŮ ................................................................................................................. 13

2.1 ANATOMICKÉ POZNATKY .......................................................................................................... 13
2.1.1 Topografie malé pánve a perinea ........................................................................................ 14
2.1.2 Svaly pánevního dna ............................................................................................................ 16
2.1.3 Další vybrané svaly související s pánevní oblastí ............................................................... 17
2.1.4 Fascie pánevní krajiny ........................................................................................................ 18
2.1.5 Inervace ............................................................................................................................... 19
2.1.6 Cévní zásobení ..................................................................................................................... 21

2.2 BIOMECHANICKÉ POZNATKY, KINEZIOLOGIE ............................................................................ 21
2.2.1 Kostěná a vazivová složka ................................................................................................... 21
2.2.2 Svalová složka ..................................................................................................................... 23

2.3 FUNKCE PÁNEVNÍHO DNA .......................................................................................................... 23
2.3.1 Vazivová složka pánevního dna ........................................................................................... 24
2.3.2 Svaly pánevního dna ............................................................................................................ 24

3 PATOFYZIOLOGICKÉ PROCESY PÁNVE .............................................................................. 26
3.1 BOLEST ..................................................................................................................................... 26

3.1.1 Neurofyziologie bolesti ........................................................................................................ 26
3.1.2 Chronická bolest .................................................................................................................. 28
3.1.3 Centrální senzitizace ........................................................................................................... 28
3.1.4 Periferní senzitizace ............................................................................................................ 28
3.1.5 Viscerální vzorce, hyperalgické zóny, Headovy zóny .......................................................... 29

3.2 TRIGGER POINTY ....................................................................................................................... 29
3.2.1 Myofasciální řetězce ............................................................................................................ 31
3.2.2 Referenční zóny bolesti ........................................................................................................ 31

3.3 MYOFASCIÁLNÍ PŘÍČINY ........................................................................................................... 33
3.3.1 Fasciální dysfunkce ............................................................................................................. 33
3.3.2 Myofasciální bolestivý syndrom .......................................................................................... 33

3.4 OSTATNÍ PŘÍČINY ...................................................................................................................... 35
4 VYŠETŘENÍ PÁNEVNÍHO DNA ................................................................................................. 36

4.1 ANAMNÉZA ............................................................................................................................... 36
4.2 PALPACE ................................................................................................................................... 37
4.3 DYNAMICKÉ A SPECIFICKÉ PÁNEVNÍ TESTY .............................................................................. 38
4.4 ELEKTROFYZIKÁLNÍ VYŠETŘENÍ ............................................................................................... 39
4.5 MANOMETRICKÉ VYŠETŘENÍ ..................................................................................................... 39

5 OBECNÉ FYZIOTERAPEUTICKÉ POSTUPY U MYOFASCIÁLNÍHO BOLESTIVÉHO
SYNDROMU PÁNEVNÍHO DNA .......................................................................................................... 40

5.1 TECHNIKY MĚKKÝCH TKÁNÍ ..................................................................................................... 41
5.2 MOBILIZAČNÍ TECHNIKY ........................................................................................................... 41
5.3 LÉČEBNÁ TĚLESNÁ VÝCHOVA ................................................................................................... 42
5.4 FYZIKÁLNÍ TERAPIE .................................................................................................................. 43
5.5 AKUPUNKTURA ......................................................................................................................... 44

6 VYBRANÉ KLINICKÉ SYNDROMY SOUVISEJÍCÍ S PÁNEVNÍM DNEM ........................ 45
6.1 DYSMENOREA ........................................................................................................................... 46

[…]

činností? 1 2

16. Měl(a) jste potíže při práci nebo jiných činnostech
(například jste musel(a) vynaložit zvláštní úsilí)? 1 2
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SF-36

Strana 3 SF-36, Dotazník kvality života, verze formuláře z 19. 10. 2018

Trpěl(a) jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné
denní činnosti v posledních 4 týdnech kvůli emocionálním potížím (například
pocit deprese nebo úzkosti)?
Ano Ne

17. Zkrátil se čas, který jste věnoval(a) práci nebo jiné
činnosti? 1 2

18. Udělal(a) jste méně, než jste chtěl(a)? 1 2

19. Byl(a) jste při práci nebo jiných činnostech méně
pozorný(á) než obvykle? 1 2

20.
Uveďte, do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže
Vašemu normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli,
sousedy nebo v širší společnosti v posledních 4 týdnech?

a. Vůbec ne 1

b. Trochu 2

c. Mírně 3

d. Poměrně dost 4

e. Velmi silně 5

21. Jak velké bolesti jste měl(a) v posledních 4 týdnech?

a. Žádné 1

b. Velmi mírné 2

c. Mírné 3

d. Střední 4

e. Silné 5

f. Velmi silné 6
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22. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v
posledních 4 týdnech?

a. Vůbec ne 1

b. Trochu 2

c. Mírně 3

d. Poměrně dost 4

e. Velmi silně 5

Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v posledních 4
týdnech. U každé otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje,
jak jste se cítil(a).

Jak často v posledních 4 týdnech:
Pořád Většinou Dost

často
Občas Málokdy Nikdy

23. Jste se cítil(a) pln(a)
elánu? 1 2 3 4 5 6

24. Jste byl(a) velmi
nervózní? 1 2 3 4 5 6

25.
Jste měl(a) takovou
depresi, že Vás nic
nemohlo rozveselit?

1 2 3 4 5 6

26. Jste pociťoval(a) klid a
pohodu? 1 2 3 4 5 6

27. Jste byl(a) pln(a)
energie? 1 2 3 4 5 6

28. Jste pociťoval(a)
pesimismus a smutek? 1 2 3 4 5 6

29. Jste se cítil(a)
vyčerpán(a)? 1 2 3 4 5 6

30. Jste byl(a) šťastný(á)? 1 2 3 4 5 6

31. Jste se cítil(a)
unaven(a)? 1 2 3 4 5 6

Bakalářská práce Myofasciální bolestivý syndrom v oblasti pánve

111

SF-36

Strana 5 SF-36, Dotazník kvality života, verze formuláře z 19. 10. 2018

32.
Uveďte, jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo
emocionální obtíže Vašemu společenskému životu (jako např. návštěvy
přátel, příbuzných atd.)?

a. Pořád 1

b. Většinou 2

c. Občas 3

d. Málokdy 4

e. Nikdy 5

Zvolte, prosím, takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, do jaké míry pro Vás
platí každé z následujících prohlášení?
Určitě

ano
Většinou

ano
Nejsem
si jist

Většinou
ne

Určitě
ne

33.

Zdá se, že onemocním
(jakoukoliv nemocí)
poněkud snadněji než jiní
lidé

1 2 3 4 5

34. Jsem stejně zdráv(a) jako
kdokoliv jiný 1 2 3 4 5

35. Očekávám, že se mé
zdraví zhorší 1 2 3 4 5

36. Mé zdraví je perfektní 1 2 3 4 5

Tento překlad je založen na 36-Item Short Form Survey Instrument dotazníku vyvinutém a vlastněném
společností RAND Corporation, copyright © RAND. Přestože RAND uděluje povolení k překladu,
samotný překlad nebyl společností RAND schválen nebo přezkoumán. Povolení společnosti RAND
reprodukovat dotazník se nevztahuje ke schválení produktů, služeb nebo jiných způsobů využití,
v nichž se dotazník objevuje nebo uplatňuje. Při překladu byly dodrženy specifikace poskytnuté
společností RAND Health.

Autoři: Ware, J. E. et al. (Medical Outcome Study (MOS), Health Assessment Laboratories (HAL),
Quality Metric Incorporated)

Autoři českého překladu: MUDr. Zdeněk Sobotík, CSc., doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D.

Grafická úprava: MUDr. Miroslav Zvolský, Ing. Dana Krejčová, Ústav zdravotnických informací a
statistiky, ÚZIS ČR 2018

Dotazník byl oficiálně publikován například v publikaci Testování v rehabilitační praxi – cévní mozkové
příhody, doc. MUDr. Eva Vaňásková, Ph. D.

Aktuální verze dokumentu z 19. 10. 2018.

Další informace naleznete na webové stránce: http://www.uzis.cz/category/edice/publikace/klasifikace.
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Příloha č. 9: Měření distribuce síly pod ploskami chodidel během stoje a posturální
stability stoje na ©Zebris desce – otevřené oči
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Příloha č. 10: Měření distribuce síly pod ploskami chodidel během stoje a
posturální stability stoje na ©Zebris desce – zavřené oči
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Příloha č. 11: Doplňující otázky týkající se charakteru menstruační bolesti,
odebráno formou rozhovoru při vstupním vyšetření
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Příloha č. 12: Záznam intenzity (VAS-I) a nepříjemnosti bolesti (VAS-U) na
vizuální analogové škále, vyplněno v úvodu 1.-4. vyšetření