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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
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3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 86

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Autorka předkládá rešeršně přehledovou práci, ve které se zabývá důležitým tématem jakým je
vliv myofasciálního systému na vznik syndromů v oblasti pánve, které jsou často na pomezí
posturálních a interních onemocnění pacienta. Autorka v práci uvádí přehlednou anatomickou i
biomechanickou kapitolu, ve které vychází z moderních odborných zdrojů a studií, na tyto
kapitoly správně navazuje kapitola o bolesti v oblasti pánve ve které autorka správně poukazuje
na druhy a rozličné zdroje bolesti v oblasti pánve s bližším zřetelem na myofasciální trigger
point, jakožto nejčastější a nejlépe kurabilní jednotku nocicepce a bolesti. V práci se také zabývá
funkčním řetězením myofasciálních trigger pointů. V dalších kapitolách autorka uvádí možnosti
vyšetření pánevního dna využívané v rámci diferenciální diagnostiky a obecné postupy léčby
nyofasciálníxch trigger pointů v oblasti pánve. Velmi zajímavou je kapitola vybrané klinické
syndromy související s pánevním dnem, ve které autorka předkládá nejčastější a klinicky
nejvýznamnější syndromy vyskytující se u svalů pánevního dna. V této kapitole autorka
zpracovala klinické projevy MFBS v oblasti pánevního dna, popsala možné konotace na TrPs a
uvádí i návrh možné terapie. Autorka vychází z moderních a relevantních zdrojů a pramenů.
V praktické části autorka uvádí a zpracovává kasuistiku probandky s funkční dysmenorheou.
Kazuistika je zpracována na dobré úrovni, obsahuje všechny druhy vyšetření a to od klinických
až po přístrojové a autorka také správně navrhuje terapii a to jak v krátkodobém tak
dlouhodobém RHB plánu. Terapii pak aplikuje na probandku a výsledky hodnotí pomocí
kineziologického rozboru, funkčních testů i dotazníku kvality života. Výsledky zaznamenává do
tabulek a slovního hodnocení. Kazuistiku doprovází adekvátní foto-obrazová dokumentace.
Diskuse je vedena správně a autorka v ní prokazuje pochopení tématu. Diskuze má adekvátní
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rozsah a autorka se v ní zamýšlí zejména nad pohledem různých autorů, kteří hodnotí možnosti
a vliv MFBS u bolestivých stavů v oblasti pánve. Diskuse obsahuje dostatečné množství zdrojů a
autorka v ní završuje své rešeršní zkoumání. V druhé části diskuse autorka hodnotí kazuistiku.
V závěru autorka hodnotí naplnění cílů a výsledky této práce.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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